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Punkt 1: Udkast til Vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplan 2023-
2031 samt Miljørapport - Ekstern høring

16/18155

Resumé
Teknik- og Klimaudvalget besluttede den 6. februar 2019, hvilke bærende principper den kommende vandforsynings- og
grundvandsbeskyttelsesplan skulle bygge på. Det centrale fokus i planen er større robusthed. 
 
Den kommende Vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplan for perioden 2023-2031, som er blevet navngivet:
VoresVand – sammen sikrer vi rent drikkevand, ligger nu i udkast. Før planen kan endeligt behandles i udvalg og byråd,
skal den i 8 ugers offentlig høring.
 
Vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplanen skal obligatorisk miljøvurderes, og Miljørapporten skal følge planen i
8 ugers offentlig høring. Miljørapporten redegør samlet set for, at planen kan realiseres uden væsentlige negative
indvirkninger på de undersøgte parametre.
 
Omdrejningspunktet for VoresVand er en mere robust forsyningssikkerhed. Der er derfor lagt størst vægt på at gennemgå
udvalgte fokusområder og retningslinjer i forhold til dette, samt emnerne, der bygger på planens bærende principper –
herunder samarbejdsgrupper imellem vandværkerne, nødforsyning, beredskabsplaner og udvidet vandbehandling.
 
Planens retningslinjer sætter rammerne for de afgørelser og tilladelser, som udarbejdes af By- og Udviklingsforvaltningen
på grundvands- og vandforsyningsområdet.
 
Arbejdet med Planen, VoresVand, understøtter Natur, Miljø og Klima udvalgets politiske programs fokusområde ”Vores
fælles drikkevand” – herunder at få vedtaget en ny vandforsyningsplan, hvor hovedsigtet er at gøre kommunens mange
vandværker mere robuste overfor forurening, samt at prioritere den forebyggende grundvandsbeskyttelse.
 
Der er behov for en politisk stillingtagen til, hvorvidt planen samt den tilhørende miljørapport kan sendes i 8 ugers
offentlig høring.
 
VoresVand, Vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplan 2023-2031, er vedlagt som bilag 1, mens miljørapporten er
vedlagt som bilag 2.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Den konstituerede by- og udviklingsdirektør foreslår,
 
at VoresVand, Vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplan 2023-2031, sendes i 8 ugers offentlig høring,
 
at den tilhørende miljørapport sendes i 8 ugers offentlig høring.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 06-12-2023
Godkendt.
Fraværende:

Jonathan Dyring Løvbom

Sagsfremstilling
Kolding Kommunes Vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplan har gennemgået en revision i perioden 2019 til
2022. Før planen kan endelig vedtages, skal den sendes i 8 ugers offentlig høring.
 
Vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplanen skal obligatorisk miljøvurderes, og Miljørapporten skal følge
Vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplanen i 8 ugers offentlig høring.
 
Planen er blevet navngivet: VoresVand – sammen sikrer vi rent drikkevand,
 



Proces - vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplan
Miljøudvalget besluttede den 3. april 2017, at den eksisterende vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplan skulle
revideres.
 
Teknik- og Klimaudvalget drøftede den 12. september 2018 og den 10. oktober 2018 planens pejlemærker - ”Central eller
decentral indvinding og forsyning”, ”Vandforsyningsstruktur”, ”Disponering af ressourcen”, ”Import/eksport af større
vandmængder over kommunegrænsen” og ”Vandbehandling på de almene vandværker”. På udvalgsmødet den 12.
december 2018 var Kolding Vandråd og TREFOR Vand på besøg og gav deres syn på de almene vandværkers
udfordringer og forslag til løsninger af disse. 
 
På Teknik- og Klimaudvalgets møde den 6. februar 2019 blev planens bærende principper drøftet og besluttet. De
bærende principper omfatter følgende emner:
 

Der bevares en decentral indvinding med mange kildepladser – evt. med færre vandværker end i dag.
Der gøres brug af informationsindsats som virkemiddel for at bevare flest mulige kildepladser.
Der arbejdes hen mod en forsyningsstruktur i Kolding kommune, hvor vandværker hjælper vandværker (i første
omgang kaldet nøgle- og basisvandværker).
Den tilladte vandmængde gradueres i forhold til behovet, hvis flere vandværker er sammenkoblet.
Import/eksport over kommunegrænsen kan finde sted som en permanent løsning (vækstforsikring) under
forudsætning af, at der er en tilstrækkelig buffer til egen forsyning inden for kommunen.
Vandforsyningen i Kolding kommune baseres som udgangspunkt på rent grundvand, der udelukkende undergår en
simpel vandbehandling. Der kan i samråd med Styrelsen for patientsikkerhed gives tilladelse til rensning (udvidet
vandbehandling) for et begrænset tidsrum.

 
Der var fra politisk side et ønske om, at de almene vandværker blev involveret i forhold til forslaget om opdelingen af
vandværkerne i nøgle- og basisvandværker. 
 
De almene vandværker har været involveret i processen med planen ad flere omgange – både forud for og under arbejdet
– bl.a. via interviews, dataindsamling og workshops. Der har været afholdt 2 workshops for de almene vandværker. Den
første workshop blev afholdt i november 2021 og handlede om forsyningssikkerhed. Den anden workshop blev afholdt i
november 2022 og handlede om beredskabsøvelser. I forlængelse af workshoppen om forsyningssikkerhed besluttede
forvaltningen at opgive opdelingen af vandværkerne i nøgle- og basisvandværker. Nøgle- og basisvandværker blev i
stedet erstattet af et samarbejde imellem vandværkerne, som er blevet benævnt ”vandværker hjælper vandværker”. 
 
 
Vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplanens opbygning
Planens kapitler indledes med bokse med hensigtserklæringer kaldet ”Det vil vi”, samt bokse med retningslinjer og
lovgivning. Boksene med ”Det vil vi” indeholder kommunens fokusområder og mål på grundvands- og
vandforsyningsområdet, som der arbejdes henimod. Bokse med retningslinjer indeholder kommunens
administrationspraksis. Boksene med lovgivning indeholder uddrag af lovgivning, der er væsentlig i forhold til
administration af grundvands- og drikkevandsområdet.
 
I det følgende er der lagt størst vægt på en gennemgang af planens fokusområder og retningslinjer, der er relateret til
planens bærende principper – herunder samarbejdsgrupper imellem vandværkerne, nødforsyning, beredskabsplaner og
-øvelser samt vandkvalitet.
 
Forsyningssikkerhed - Vandværker hjælper vandværker
To af planens fokuspunkter/mål lyder som følger:



 
Kolding Kommune har et ønske om at højne forsyningssikkerheden på de almene vandværker, så alle forbrugere i
Kolding kommune er sikret rent drikkevand, hvis et vandværk rammes af forurening. Et af virkemidlerne til at opnå en
højere forsyningssikkerhed er et samarbejde imellem vandværkerne, som kaldes ”Vandværker hjælper vandværker”.
”Vandværker hjælper vandværker” er en forberedt forsyningsstruktur, som bl.a. skal træde i kraft, når der opstår
forsyningsmæssige udfordringer – f.eks. ved renovering af vandværk eller i en forureningssituation.
 
Kolding Kommune er kommet med forslag til samarbejdsgrupper. Forslaget blev præsenteret på en workshop for de
almene vandværker i november 2021. 
 
For at få det optimale ud af samarbejdsgrupperne, opfordrer kommunen vandværkerne til at udarbejde handleplaner for
samarbejdet for at være på forkant, når der opstår udfordringer af forskellig slags. Kolding Kommune ønsker bl.a. at
samarbejdet omfatter nødforsyningsledninger imellem vandværkerne.
 
I en forureningssituation er det vandværket selv, der er ansvarlig for at finde en nødforsyning til sine forbrugere. En del
nødsituationer kan afhjælpes, hvis vandværket har en nødforsyningsledning til et eller flere af sine nabovandværker,
hvilket ikke alle har i dag.
 
Nødforsyningsledninger imellem vandværkerne er ikke en forsyningsstruktur, der opstår fra den ene dag til den anden.
Det er derimod noget, som Kolding Kommune anbefaler, at vandværkerne arbejder henimod.
 
 
 
Forsyningssikkerhed – Beredskabsøvelser
Tre af planens fokuspunkter/mål lyder som følger:
 

 
Som led i at højne forsyningssikkerheden er det vigtigt, at alle vandværker i Kolding kommune har en opdateret
beredskabsplan, der beskriver, hvordan de forskellige beredskabssituationer skal håndteres. Lige så vigtigt er det, at den
afprøves årligt, så der bliver stillet skarpt på de forskellige akutsituationer. Det er f.eks. nødvendigt, at det enkelte
vandværk ved, hvorfra nødforsyning skal komme i en akutsituation. Det er oplagt, at øvelserne finder sted i
samarbejdsgrupperne, da formålet med disse netop er, at vandværkerne skal hjælpe hinanden i akutsituationer – f.eks. i
form af nødforsyningsledninger.
 
Forsyningssikkerhed – Tilsyn efter det aktuelle behov
En af planens retningslinjer lyder som følger:
 



 
Kolding Kommune fører tilsyn med mange forskellige anlægstyper. Tilsynene spænder fra tekniske og hygiejniske tilsyn
på de almene vandværker til tilsyn med nye boringer. Tilsynene kan bl.a. omfatte en gennemgang af anlæggets indretning
og funktion samt dets renholdelses- og vedligeholdelsestilstand.
 
Da der er forskel på de almene vandværkers udfordringer, vil tilsynene fremadrettet ske med en differentieret frekvens,
som Kolding Kommune fastsætter i forhold til det aktuelle behov. I nogle tilfælde kan Kommunen vælge at gøre brug af
en administrativ møderække, hvor vandværkets udfordringer og fremdrift i forhold til forbedringer drøftes.
Som en yderligere hjælp til vandværkerne tilbyder kommunen et informationsmøde til nye bestyrelser, hvor der drøftes,
hvad der forventes af en vandværksbestyrelse.
 
Forsyningssikkerhed – Flere kildepladser og/eller boringer til forskellige grundvandsmagasiner
To af planens fokuspunkter/mål samt retningslinje nr. 57 lyder som følger:
 

For at højne forsyningssikkerheden opfordres vandværkerne til at have mere end en kildeplads og/eller
indvindingsboringer til forskellige grundvandsmagasiner. I en forureningssituation får vandværket på denne måde
mulighed for at lukke en boring eller en hel kildeplads ned og fortsat indvinde fra det rene grundvandsmagasin.   
 
Ved en sammenlægning af vandværker, skal det altid vurderes, om den ”tiloversblevne” kildeplads fortsat bør indgå i den
fremtidige vandforsyningsstruktur.
 
Hvis vandkvaliteten på den ”tiloversblevne” kildeplads er i orden, skal der være meget vægtige argumenter for at
nedlægge en kildeplads. Årsagen til dette er, at der ses flere og flere kildepladser med fund af miljøfremmede stoffer –
overvejende pesticider. Det er ikke alle steder, der kan findes ”rene” grundvandsmagasiner i større dybde. Man skal derfor
bevare de ”rene” kildepladser, som man har i dag. Har et vandværk et ønske om at nedlægge en kildeplads med god
vandkvalitet, skal det derfor altid drøftes med Kolding Kommune, inden det sker. Nedlæggelse af kildepladser er
endvidere med til at underminere ønsket om en decentral vandforsyningsstruktur.
 
Grundvandsressource og vandkvalitet – Udvidet vandbehandling
Planens retningslinjer nr. 72 og 73 lyder som følger:



 
I takt med at de lovpligtige analyseprogrammer for miljøfremmede stoffer er blevet udvidet over en årrække, er der bl.a.
fundet desphenyl-chloridazon (DPC) og DMS på flere af vandværkerne i Kolding kommune. Det forventes, at
analysepakkerne med miljøfremmede stoffer udvides yderligere over de kommende år. Vi skal derfor være forberedte på
yderligere fund i vores grundvand og drikkevand.
 
Det er ikke muligt at finde ”rene” grundvandsmagasiner alle steder, og en stor indvinding kan ikke uden konsekvenser for
det omgivende miljø flyttes til en ny lokalitet. Her kan det blive nødvendigt at rense grundvandet for en periode for at
fjerne uønskede stoffer. Denne form for mere avanceret rensning kaldes ”udvidet vandbehandling”.
 
For at rensning af drikkevandet ikke skal blive den ”lette” løsning, er der tilføjet en retningslinje om, at der samtidigt
udarbejdes handleplaner og igangsættes tiltag i forhold til vandværkets fremtidige grundvandsbeskyttelse, sådan at
udvidet vandbehandling kun bliver en midlertidig foranstaltning, indtil der forhåbentligt igen kan indvindes ”rent”
grundvand.
 
Grundvandsressource – Eksport og import af store vandmængder over kommunegrænsen
Planens retningslinjer nr. 58 lyder som følger:
 

 
Der eksporteres og importeres allerede i dag mindre vandmængder over kommunegrænsen, idet nogle af vandværkernes
forsyningsområder går ind i nabokommunerne, ligesom nogle af nabokommunernes vandværker har forsyningsområder,
som strækker sig ind i Kolding kommune.
 
Som noget nyt vil der fremadrettet blive mulighed for at importere eller eksportere større vandmængder (f.eks. som
nødforsyning over en længere periode) til og fra vores nabokommuner, så forsyningssikkerheden i både Kolding
Kommune og i vores nabokommuner højnes. 
 
Hvis et vandværk ønsker at eksportere en større vandmængde over kommunegrænsen, skal der udarbejdes en
risikovurdering. Det er ansøger, der udarbejder denne. Eksportperiodens varighed afgør, hvor mange og hvor detaljerede
scenarier, der skal regnes på. Der gives kun tilladelse til eksport af vand, hvis der er plads til yderligere indvinding til
kommunens egne borgere og erhverv uden påvirkning af det omgivende miljø.
 
Grundvandsbeskyttelse – Zonerede sårbare områder



En af planens fokuspunkter/mål lyder som følger:
 

 
Som et supplement til indsatsplanerne og BNBO-opgaven har Kolding Kommune sammenstillet en oversigt over områder
inden for de almene vandværkers indvindingsoplande, hvor grundvandsbeskyttelse vil have størst effekt i forhold til vores
fremtidige grundvandsressource.
 

Figur 1 Områder inddelt i prioritet 1-6, hvor grundvandsbeskyttelse vil have en positiv effekt på kommunens fremtidige
grundvandsressource.
Formålet med oversigten er at få et hurtigt overblik over, hvor grundvandsbeskyttelse i form af f.eks. skovrejsning,
naturgenopretning, solcelleparker, dyrkningsaftaler, opkøb af jord mv. med fordel kan etableres/ske som
grundvandsbeskyttende tiltag.
 
Områderne omfatter forskellige områdeudpegninger - bl.a. BNBO, grundvandsdannende oplande, nitratfølsomme
indvindingsområder (NFI) og områder med ungt grundvand (kort transporttid i grundvandsmagasinet til boringen). En
kombination af ovenstående er sammenstillet med vandværkets størrelse og afstand til indvindingsboringerne. Det danner
grundlag for en opdeling af områder i prioriteringerne 1-6, hvor prioritet 1 omfatter de områder, der er vigtigst at få
beskyttet. Se figur 1.
 
Vandkvalitet – kontrol ved enkeltindvindere
En af planens fokuspunkter/mål lyder som følger:
 

Tidligere var husholdningsboringer og -brønde, der kun forsyner egen husstand underlagt en jævnlig lovpligtig kontrol af
drikkevandet. Men ændringer i lovgivningen gør, at hovedparten af enkeltindvindere ikke længere er omfattet af dette
krav. Det betyder reelt, at meget få enkeltindvindere i dag får analyseret deres drikkevand i forhold til uønskede stoffer.
 
Det kan være direkte sundhedsskadeligt at drikke vand forurenet med f.eks. bakterier, tungmetaller og organiske
mikroforureninger som f.eks. pesticider eller PFAS. Derfor opfordrer Kommunen disse husstande til fortsat at få udtaget



prøve til analyse for som minimum ”forenklet kontrol”.
 
Kommunen har bl.a. af ovenstående årsager fået mere fokus på enkeltindvinderne i det åbne land i forhold til
risikovurderinger af aktiviteter og anlæg.
 
Miljørapporten
Vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplanen er omfattet af lov om miljøvurdering, da det ikke kan udelukkes, at
planen har indvirkning på Natura 2000-områder, da planen fastlægger rammer for anlægstilladelser til projekter, og da
planen udarbejdes og vedtages af Kolding Kommune som et administrations- og forvaltningsgrundlag efter national
lovgivning.
Der skal derfor foretages en miljøvurdering med tilhørende miljørapport af vandforsynings- og
grundvandsbeskyttelsesplanen jf. § 10 i miljøvurderingsloven, hvor udvalgte miljøparametre belyses yderligere.
 
De udvalgte miljøparametre for miljøvurderingen er:
 

Biologisk mangfoldighed, da det ikke kan afvises, at en evt. indvinding i eller i nærheden af beskyttede
naturområder kan have en indvirkning på beskyttelsesstatus og områdets flora og fauna herunder habitatarter for
både tør og våd natur.

 

Grundvand, da planen har tiltag, der har en positiv indvirkning på grundvand og drikkevand.

 

Befolkningen, da planen har en positiv indvirkning på befolkningens levevilkår.

 

Menneskers sundhed, da der er fokus på vandkvaliteten, og planen har som mål at anvende skovrejsning og natur
som et grundvandsbeskyttende tiltag, der også kan gavne de rekreative muligheder.

 
Vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplanen vurderes til ikke at have en negativ indvirkning på biologisk
mangfoldighed, da den hverken påvirker naturområders beskyttelsesstatus, flora og fauna, eller habitatarter. Det kan
desuden udelukkes, at planen hverken i sig selv eller i sammenhæng med andre planer har en væsentlig, negativ
indvirkning på Natura 2000-områderne Fovslet Skov og Svanemosen.
 
Planen har fokus på drikkevandskvalitet og forsyningssikkerhed, hvorfor den vurderes at have en positiv indvirkning på
befolkningens levevilkår og menneskers sundhed.
 
Miljørapporten redegør samlet set for, at vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplanen kan realiseres uden
væsentlige, negative indvirkninger på de belyste miljøparametre.
 
Tidsplan for den fremadrettede proces
De væsentligste tiltag og ændringer i VoresVand gennemgås på udvalgsmødet den 6. december 2023. På mødet skal der
træffes beslutning om, hvorvidt plan og rapport sendes i 8 ugers offentlig høring. Under de 8 ugers offentlige høring vil de
almene vandværker få tilbudt en gennemgang af nogle af emnerne fra planen, hvor de har mulighed for at stille
spørgsmål.
 
Efter høringsperioden gennemgås høringssvar for plan og rapport, som dernæst tilrettes efter behov. Der udarbejdes en
hvidbog med høringssvar og kommunens bemærkninger til VoresVand. Endelig vedtagelse af plan og miljørapport (inkl.
den sammenfattende redegørelse) sendes til endelig vedtagelse i andet kvartal af 2024. Tidsplanen kan ses på figur 2.
 



Figur 2 Tidsplan for den videre proces for vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplan samt miljørapport.

Bilag

Bilag 1

Bilag 2

Fraværende Jonathan Dyring Løvbom



Punkt 2: Input til Kolding Kommunes kommende sundhedspolitik

23/1900

Resumé
På udvalgsmøde den 12. januar 2023 godkendte Sundhed og Fritid udvalgets politiske program, hvori det fremgår, at der i
2023 skal udarbejdes en sundhedspolitik for hele Kolding Kommune. Arbejdet med sundhedspolitikken er tilrettelagt som
en tværgående proces, der består af flere faser. Faseplanen omfatter blandt andet en aktiv involvering af alle stående
udvalg samt relevante råd. På dette møde drøfter udvalget koblinger og input til sundhedspolitikken. Første udkast til
sundhedspolitikken sendes efterfølgende til høring i alle stående udvalg samt relevante råd.
 

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.
 

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at udvalget drøfter input til sundhedspolitikken.
 

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 06-12-2023
Drøftet.
Fraværende:

Jonathan Dyring Løvbom

Sagsfremstilling
Baggrund
Sundhed og Fritid godkendte på udvalgsmødet den 12. januar 2023 udvalgets politiske program for 2022-2025. Heri
fremgår det, at der i løbet af 2023 skal udarbejdes en sundhedspolitik for hele Kolding Kommune.
De overordnede formål med en tværgående sundhedspolitik for Kolding Kommune er:

At fastsætte Kolding Kommunes politiske målsætninger, prioriteringer og fokusområder i forhold til sundhed.
At sætte en fælles ramme og retning for, hvordan hele kommunen vil arbejde med sundhedsområdet i de kommende
år – herunder samarbejdet med relevante aktører.

 
5 temaer
Sundhedspolitikken er baseret på byrådets arbejdsgrundlag og Sundhed og Fritids politiske program. Sundhedspolitikken
tager højde for de sundhedsmæssige udfordringer i Kolding Kommune jf. Sundhedsprofilen 2021. Anbefalinger fra
Sundhedsstyrelsen samt de politiske målsætninger i den tværsektorielle sundhedsaftale gældende for 2024-2027 bidrager
ligeledes ind i sundhedspolitikken. Baseret på dette grundlag og en række oplæg fra eksperter og fagpersoner i løbet af
foråret 2023 har Sundhed og Fritid udvalgt 5 tematikker til den involverende proces.
 
Temaer for sundhedspolitikken:

1. Vi vil styrke børn og unges mentale trivsel
2. Vi vil gøre det nemt at leve et sundt liv så lang tid som muligt
3. Vi vil prioritere en rettidig rehabiliterende indsats på tværs af relevante aktører
4. Vi vil understøtte dem med størst behov 
5. Kommunen er ikke hele svaret

 
I forbindelse med tema 1 ”Vi vil styrke børn og unges mentale trivsel” skal det nævnes, at dette også er drøftet på et
byrådsseminar for byrådets medlemmer ultimo oktober med et særskilt fokus herpå.
 
Fra politik til handling i et langsigtet perspektiv
Sundhedspolitikken anlægger et langsigtet perspektiv, og gælder for perioden 2024-2032.



Ambitionen med den tværgående sundhedspolitik er at formulere en fælles retning for hele kommunen, som på sigt skal
manifestere sig i beslutninger og tiltag, der fremmer sundhed og trivsel enten direkte eller indirekte.
 
Sundhedspolitikken har til opgave at tage livtag med nogle af de emner, som Kolding
Kommune skal arbejde målrettet med i fremtiden som fx:

Rehabilitering
Prioritering af sundhedsfremme og forebyggelse
Bæredygtig brug af naturen som virkemiddel
Øget differentiering for at udligne ulighed
Mere helhedsorienteret tilgang/brobygning

 
Det er hensigten, at sundhedspolitikken følges op med et dynamisk idekatalog/handleplan, der udstikker målsætninger på
kort, mellemlang og lang sigt.
 
Rammen for den tværgående sundhedspolitik
Sundhedspolitikken skal sætte den fælles politiske retning for Kolding Kommunes indsatser og
prioriteringer i forhold til sundhed. Sundhedspolitikken udtrykker Sundhed og Fritids politiske målsætninger for
sundhedsområdet i Kolding Kommune i fremtiden, men samtidig vil den blive udarbejdet i et samarbejde på tværs af
forvaltningerne og øvrige politikområder, ligesom borgere og relevante eksterne samarbejdspartnere vil blive inviteret til
dialog og samarbejde.
Sundhed og Fritid ønsker at invitere fagudvalg, udvalgte råd og relevante aktører til at bidrage til sundhedspolitikken i
form af input til målsætninger og ønsker for fremtiden.
 
Når udvalget afgiver input til sundhedspolitikken er det samtidig et skridt i en længere proces, som vil blive fulgt op med
handlinger knyttet til politikkens målsætninger.
 
På det administrative niveau er der nedsat en tværgående styregruppe og arbejdsgruppe. Formålet med denne organisering
er at sikre, at sundhedspolitikken bliver en løftestang for det, som de øvrige fagudvalg og aktører er optagede af. Målet er
på tværs af kommunen at få øje på, hvordan overlappende interesser, uudnyttede synergier/potentialer m.m. kan styrke
sundheden i Kolding Kommune.
 
Involverende proces for input til Sundhedspolitikken
Udvalget vil på selve mødet blive præsenteret for de temaer, som er udvalgt, hvorefter udvalget vil drøfte koblingen
mellem sundhedspolitikken og de politiske visioner i eget udvalg. På baggrund af denne drøftelse giver udvalget input til
selve sundhedspolitikken.
 
Videre proces
Foruden den involverende proces i alle stående udvalg og udvalgte råd afvikles der et byrådsseminar og to dialogcafeer i
forbindelse med tilblivelsen af sundhedspolitikken. Alle input samles i første udkast af sundhedspolitikken, som forventes
at blive forelagt Sundhed og Fritid på udvalgsmødet primo 2024. Herefter bliver første udkast af sundhedspolitikken sendt
i høring i de stående udvalg og relevante råd. Den endelige sundhedspolitik forventes godkendt i byrådet til foråret 2024.
 
Indsigtskort for hvert af de fem temaer i sundhedspolitikken er vedhæftet denne sagsfremstilling.
 

Bilag

Indsigtskort - input til sundhedspolitikken.pdf

Fraværende Jonathan Dyring Løvbom



Punkt 3: Klimahandleplan 2022-2050 - Status 2023
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Resumé
Med vedtagelsen af Kolding Kommunes ”Klimahandleplan 2022-2050” i efteråret 2022 er det besluttet, at forvaltningen
skal give en årlig status ift. kommunens arbejde med klimatiltag og CO2-neutralitet.
 
Det seneste CO2-regnskab (2021) angiver en samlet udledning på 796.492 tons CO2. Udledningen burde ligge på
762.537 tons CO2, hvis der laves en lineær fordeling af de nødvendige reduktioner for, at nå kommunens 2030
målsætning. Dette på trods af de ekstraordinære reduktioner fra transportsektoren i corona-årene.
 
Det er første år, hvor kommunen har arbejdet med at implementere Klimahandleplanen. Planen indeholder i alt 86
klimatiltag fordelt på 6 indsatsområder; ”Klimavenlig energi”, Bæredygtig transport”, ”Landbrug og realanvendelse”,
”Cirkulært vareforbrug”, ”Klimatilpasning” og ”Kolding Kommune”. Der har været god fremdrift især med arbejdet i
indsatsområdet Klimavenlig energi, hvor særligt udrulning af fjernvarme, og planlægningen af nye VE-anlæg har haft god
fremdrift.
 
Samlet set er meget af arbejdet det første år præget af, at skabe de overordnede rammer og organisering både internt i
kommunen og nationalt. Kommune og private aktører er kommet godt i gang med flere af klimahandleplanens centrale
indsatser.
 
CO2-reduktionerne som følge af fjernvarmeudrulning - og hvis en række planlagte VE-anlæg bliver opført - vil være så
betydelig, at udledningen vil komme ned i nærheden af reduktionsstien i 2026. Men yderligere indsatser skal sættes i værk
for at nå ned på 2030-målsætningen.
 
Arbejdet med klimatilpasning understøtter Natur, Miljø og Klimas politiske programs fokusområde ”Et klima i balance”.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
Plan og Teknik (orientering)
Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
Den konstituerede by-og udviklingsdirektør foreslår,
 
at status for Klimahandleplanen 2022-2050 tages til efterretning,
 
at den opdaterede version af bilag 1 afrapporteret som delbilagene 1a, 1b, 1c, 1d og 1f godkendes og de reviderede
klimatiltag (version 1.1) godkendes
 
at byrådet i forbindelse med revisionen af Klimahandleplanen i 2025 forholder sig til, om der skal iværksættes yderligere
tiltag for at nå 2030-målsætningen

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 06-12-2023
Indstilles til godkendelse.
 
Udvalget opfordrer Økonomi og Strategi til at have et ekstra fokus på klimahandleplanen og eventuelt lade det være et
emne til et temamøde for hele Byrådet i 2024.
Fraværende:

Jonathan Dyring Løvbom

Sagsfremstilling
Kolding Kommunes Klimahandleplan 2022-2050 blev godkendt af Byrådet den 27. september 2022. Med vedtagelsen af
Klimahandleplanen er det besluttet, at forvaltningen skal give en årlig status for klimatiltagene (bilag 1), CO2-regnskabet
(bilag 2) samt CO2-reduktionsstien (bilag 3). Der er ikke foretaget ændringer af bilag 3 på nuværende tidspunkt. Så denne
status omhandler det seneste års aktiviteter i relation til klimatiltagene og CO2-regnskabert.
 



Dette dagsordenspunkt omhandler kun en status for klimatiltagene (bilag 1a, 1b, 1c, 1d og 1f), da arbejdet med
klimatilpasning (bilag 1e) bliver afrapporteret i et selvstændigt dagsordenspunkt i starten af 2024.
 
 
Status – nationale rammer for arbejdet med Klimahandleplanen
 
Arbejdet i 2023 er overgået fra udarbejdelse til implementering af klimahandleplanerne. I den forbindelse har KL, de fem
danske regioner og Realdania (med CONCITO som videnspartner) indgået et foreløbigt 5-årigt partnerskab kaldet
Klimaalliancen, som skal støtte kommunerne i implementering af klimahandleplanerne. Kolding Kommune deltager i et
klimaudviklingsspor under Klimaalliancen, som omhandler monitering af klimaindsatser, samt i en følgegruppe vedr.
udvikling af et forbrugsrelateret CO2-regnskab, som skal estimere CO2-udledningen af det borgerrelaterede forbrug.
 
I forbindelse med udarbejdelse af de kommunale klimahandleplaner anvendte kommunerne forskellige udbyder og
metoder til CO2-regnskaber. Nu er der dannet en national styregruppe med Danske regioner, Region Syddanmark, KL,
fem kommuner, Realdania og Energistyrelsen som formand. Formålet er at levere et CO2-regnskab, som opgøres ens for
hver kommune. Der arbejdes løbende med at udvikle og forbedre CO2-regnskabet, f.eks. er der fokus at forbedre
opgørelserne for landbrugs- og transportsektoren. Kommunerne kan justere CO2-regnskabet en smule med særlige
kommune specifikke oplysninger, som endnu ikke er tilgængeligt nationalt. Kolding Kommune deltager i arbejdsgruppen
for CO2-regnskabet.
 
Regeringen har besluttet, at fremrykke målet om CO2-neutralitet til 2045 i stedet for 2050. I forbindelse med revisionen
af Klimahandleplanen i 2025 vil det blive fremlagt om Kolding Kommune ligeledes vil justere sin målsætning.
 
Status – CO2-udledningen jf. CO2-regnskabet (bilag 2)
 
Det seneste CO2-regnskab angiver CO2-udledningen fra 2021. Den samlede udledning i 2021 er på 796.492 tons CO2, og
burde ligge på 762.537 tons CO2, hvis man laver en lineær fordeling af de nødvendige reduktioner for at nå kommunens
2030 målsætning. Vi kan selvsagt ikke ændre fortiden inden Klimahandleplanen trådte i kraft, men tallene indikerer, at
selv i corona-årene, hvor CO2-udledningen fra transportsektoren var væsentligt lavere end normalt, så er der ikke opnået
en tilstrækkelig reduktion i CO2-udledningen i 2021 ift. kommunens 2030 målsætning.
 
Status – Klimatiltagene (bilag 1) 
 
Der har generelt været god fremdrift med arbejdet i indsatsområdet Klimavenlig Energi. Særligt er der sket fremskridt ift.
konvertering af naturgasområder til fjernvarme, samt planlægningen af nye VE-anlæg.
 
Det væsentligste tiltag i transportindsatsområdet er udarbejdelsen af en mobilitetsplan, hvor der er formuleret en række
mål, som skal bidrage til at reducere udledningen fra transportsektoren. Der er lavet stort udbud på ladestandere på de
kommunale p-pladser, og der er igen kommet fokus på cykelfremme-projekter.
 
Kolding Kommune har samarbejdet med Vejen Kommune om et nyt biogasanlæg i Vejen kommune, nær
kommunegrænsen. Det medfører, at flere landmænd i Kolding kommune kan levere deres gylle til et biogasanlæg, som
bidrager til en reduktion af udledningen fra markdriften. Gyllen fra landmændene i Kolding er en vigtig forudsætning for
etablering af biogasanlægget.
 
På indsatsområdet Cirkulært vareforbrug har der det seneste år bl.a. været fokus på etablering af et fødevareråd og flere
fødevarerelaterede arrangementer. Disse aktiviteter har bl.a. haft fokus på fødevareproduktion, madspild og plantebaseret
kost.
 
Kolding Kommune har udarbejdet en ny ressource- og indkøbsstrategi med fokus på mere bæredygtige indkøb. Herunder
er der etableret et møbellager og lånelager, som skal bidrage til at reducere Kolding Kommunes indkøb af nye varer samt
forbedre udnyttelse af de eksisterende ressourcer.
 
Samlet set er meget af arbejdet det første år præget af, at skabe de overordnede rammer og organisering både internt i
kommunen og nationalt. Kommune og private aktører er kommet godt i gang med flere af Klimahandleplanens centrale
indsatser. Men de konkrete CO2-reduktioner vil først indtræde efterhånden som de forskellige lokalplaner bliver politisk
godkendt, og anlæggene bygget og tilsluttet.
 
Nedenstående figur viser den konkrete udledning (orange) i forhold til måltal og reduktionssti (blå søjler og linje). Med
stiplet linje er angivet den CO2-effekt, der vil være, efterhånden som de godkendte fjernvarmeudbygninger sker, når Viuf-
solcelleanlægget tilsluttes og den forventede CO2-effekt såfremt lokalplanerne for vedvarende energianlæg i Nagbøl,
Farris, Andst, Fløjbjerg og Højsmose bliver vedtaget, og anlæggene bliver bygget og tilsluttet.



 
CO2-reduktionerne - hvis disse anlæg bliver opført - vil være så betydelig, at udledningen vil komme ned i nærheden af
reduktionsstien i 2026. Men yderligere indsatser skal sættes i værk for at nå ned på 2030-målsætningen.
 
 

 
 
 

Bilag

Bilag: Forskel mellem v 1 og v 1.1

Bilag1a_Klimavenlig energi

Bilag 1b_Bæredygtigt transport

Bilag 1c_Landbrug og arealanvendelse

Bilag 1d_Cirkulært vareforbrug

Bilag 1f_Kolding Kommune

Fraværende Jonathan Dyring Løvbom



Punkt 4: Budgetopfølgning pr. 31. oktober 2023 for Natur, Miljø og Klima
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Resumé
Budgetopfølgning pr. 31. oktober 2023 for Natur, Miljø og Klima vedrørende Miljøpolitik og Lokaldemokratipolitik.
 
Forventningen til regnskab 2023 er:
 
• Regnskabet for Miljøpolitik forventes at blive et mindreforbrug på 800.000 kr.
• Regnskabet for Lokaldemokratipolitik forventes at blive et mindreforbrug på 300.000 kr.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Den konstituerede by- og udviklingsdirektør foreslår,
 
at budgetopfølgningen pr. 31. oktober 2023 tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 06-12-2023
Godkendt.
Fraværende:

Jonathan Dyring Løvbom

Sagsfremstilling
Budgettet fastsætter rammerne for områdets forvaltning af kommunens midler. Der udarbejdes kvartalsvis opfølgning på
udviklingen i serviceudgifterne, som forelægges Natur, Miljø og Klima.
 
Opfølgningen fokuserer på områdets forbrug holdt op imod budgettet samt det skønnede års forbrug.
 
Sideløbende udarbejdes en bevillingskorrektion til Økonomi og Strategi samt Byrådet for perioden. Heri forelægges der
eventuelle ændringer i bevillinger til godkendelse. Årets sidste bevillingskorrektion blev forelagt Natur, Miljø og Klima
på mødet i november.
 
I nedenstående tabel er budgettet og det forventede forbrug specificeret. Opfølgningen viser, at der forventes balance i
regnskaberne for de enkelte politikområder.
 
Miljøpolitik

Budgetområde
Korrigeret
budget i
1.000 kr.

Forbrug
i 1.000
kr.

Forbrugs-
%

Forventet
årsforbrug

Forventet
mer-/mindreforbrug Note

Miljø 319 931 292 319 0 1

Skadedyr 306 -1.695 -554 306 0 2

Natur og vand 6.998 3.601 51 6.998 0 3

Miljø og
Erhverv -26 522 -2.008 -26 0 4

Bæredygtighed 536 58 11 536 0 5

Batterier 100 42 42 100 0 6

Klima 676 403  676 0 7

I alt 8.909 3.862 43 8.909 -800*  



*De 800.000 kr. skyldes primært tidsmæssige forskydninger vedr. Seest Fritidslandskab og varmeforsyning. Dog efter
overførsler i budgetkorrektionssagen på 224.000 kr. til 2024.  
 
Note 1
Udgifterne vedrører projektarbejde. Kontoen vedrører primært udgifter og indtægter til projektansatte. Indtægterne
kommer ultimo året.
 
Note 2
De ca. 5,5 mio. kr. til skadedyrsbekæmpelse opkræves via ejendomsskatten (0,07 ‰ af ejendomsværdien). Beløbet
indtægtsføres i januar. Det er årsagen til, at forbrugsprocenten er så høj. Udgifterne går til Kolding Kommunes
entreprenørafdeling, som står for den kommunale rottebekæmpelse, administrative omkostninger, etablering af spær i
institutioner (samt drift og vedligehold heraf) og til forskellige tiltag til rottebekæmpelse.
 
Note 3
Udgifterne vedrørende vandløbsvedligeholdelse, myndigheds- og projektopgaver i tilknytning til natur, kyster og vandløb,
driftsudgifter til Skamlingsbankeprojektet og Naturpark Lillebælt samt vedligehold af outdoorfaciliteter.
 
Note 4
Budgettet for Miljø og Erhverv anvendes typisk til konsulenthjælp og indkøb af udstyr til tilsyn, IT-programmer, licenser
og kampagnemateriale i forbindelse med tilsyn og miljøgodkendelse på virksomheder og landbrug. Budgettet kan
herudover indgå som en buffer i forhold til de budgetterede indtægter fra brugerbetaling på tilsyn og miljøgodkendelser,
som kan variere betydeligt fra år til år. En stor del af indtægten dækker over en forureningssag.
 
Brugerbetalingsindtægterne fra landbrugs- og virksomhedsopgaver skal jf. bekendtgørelsen opgøres for opgaver, udført i
perioden fra 1. november 2022 til 1. november 2023, og vil først fremgå af budgettet i forbindelse med udsendelse af
regningerne efter 1. november 2023.
 
Forbrugsprocenterne for Miljø og Erhverv forventes at ende på 100 ved årets udgang.
 
Note 5
Udgifterne vedrører bæredygtighedsprojekter, som eksempelvis bæredygtighedsstrategi.
 
Note 6
Den samlede årlige udgift forventes at kunne holdes inden for det budgetterede beløb. En del af de samlede udgifter vil
først blive konteret i forbindelse med regnskabsafslutningen. Ordningen administreres fra Redux – Affald og Genbrug.
 
Note 7
Indeholder bl.a. spildevandsopgaver og grundvandsbeskyttelse.
 
Lokaldemokratipolitik

Budgetområde
Korrigeret
budget i
1000 kr.

Forbrug
i 1.000
kr.

Forbrugs-
%

Forventet
årsforbrug

Forventet
mer-/mindreforbrug Note

Bydelspuljen 794 487 61 794 0 8

Landsbypuljen 2.708 1.747 65 2.708 0 9

Pulje til Centerbyer 1.039 427 41 1.039 0 10

Planer for
landsbyfællesskaber 637 306 48 637 0 11

I alt 5.178 2.967 57 5.178 -300*  
*Det vides ikke på hvilke områder mindreforbruget kommer, men samlet forventes 300.000 kr. pga. tidsmæssige
forskydninger i nogle projekter i puljerne. Dog efter overførsler i budgetkorrektionssagen på 1.112.000 kr. til 2024.   
 
Note 8
Budgettet i Bydelspuljen blev udvalgsbehandlet i maj 2023.
 
Note 9



Budgettet i Landsbypuljen blev udvalgsbehandlet i marts 2023.
 
Note 10
Budgettet i Centerbypuljen fordeles efter aftale med de tre centerbyer (Christiansfeld, Lunderskov og Vamdrup).
 
Note 11
Der udarbejdes årligt en landsbyfællesskabsplan. Planen for området Aller, Hejls, Hejlsminde og Sjølund er færdiggjort
og til efteråret igangsættes en ny omkring Jordrup og Fynslund.

Centralforvaltningens bemærkninger
Der er ikke yderligere bemærkninger til punktet.

Fraværende Jonathan Dyring Løvbom



Punkt 5: Takst for skadedyrsbekæmpelse i 2024

22/36336

Resumé
Taksten for skadedyrsbekæmpelse ændres i 2024 på grund af ny beregningsmetode og opkræves først 1. juli 2024.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
Den konstituerede by- og udviklingsdirektør foreslår,
 
at orienteringen om takstændringen og opkrævningstidspunktet tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 06-12-2023
Forslaget indstilles til godkendelse.
Fraværende:

Jonathan Dyring Løvbom

Sagsfremstilling
På Natur, Miljø og Klimas møde den 7. juni 2023 blev det besluttet, at taksten for skadedyrsbekæmpelse skulle være 7
promille af ejendomsværdien og opkræves via ejendomsbidragsbilletten den 1. januar 2024 og den 1. juli 2024.
 
Lovgrundlaget for gebyret ændres pr. 1. januar 2024, så beregningsgrundlaget ikke længere vil være en promille af
ejendomsværdien, men i stedet skal det opkræves på baggrund af ejendommens areal som oplyst i Bygning-og
Boligregistret (BBR). Gebyret skal derfor fremadrettet beregnes som en sats pr. bebyggede antal kvadratmeter. Den
samlede gebyrindbetaling var på 5.541.180 kr. i 2023.
 
Bekendtgørelsen fra Miljøministeriet er endnu ikke på plads og der er stadig en række uafklarede spørgsmål, som først
ventes afklaring på efter 1. januar 2024.
 
Ud fra den nye bekendtgørelse vil der blive fremsendt en takst for 2024 til godkendelse i Natur, Miljø og Klima, Økonomi
og Strategi og Byrådet.

Centralforvaltningens bemærkninger
Der er ikke yderligere bemærkninger til punktet.

Fraværende Jonathan Dyring Løvbom



Punkt 6: Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter

Resumé
Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at Natur, Miljø og Klima drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre kommunale
hverv.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 06-12-2023
Der forelå intet til drøftelse.
Fraværende:

Jonathan Dyring Løvbom

Sagsfremstilling
Det fremgår af Kolding Kommunes Regulativ om Vederlag og godtgørelse til Byrådets medlemmer, punkt 2, at der kan
tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv, når deltagelsen sker efter
anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg, på grund af en protokolleret beslutning.
 
Aktivitet:
 
Ingen.

Fraværende Jonathan Dyring Løvbom



Punkt 7: Orienteringspunkter

Resumé
På mødet orienteres om nyt fra By-og Udviklingsforvaltningen inden for udvalgets område.
 
Der vil blive givet en mundtlig orientering om henholdsvis Hejls Vandværk og status på Kolding Lufthavn.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 06-12-2023
Godkendt.
Fraværende:

Jonathan Dyring Løvbom

Sagsfremstilling
Der kan ikke træffes beslutning under punktet, fordi det kun er et orienteringspunkt.

Fraværende Jonathan Dyring Løvbom



Punkt 8: Orientering fra formanden

Resumé
Orientering fra formanden.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 06-12-2023
Godkendt.
Fraværende:

Jonathan Dyring Løvbom

Fraværende Jonathan Dyring Løvbom



Punkt 9: Underskriftsark

Resumé
Udvalget skal godkende referatet. Dette gøres ved, at hvert medlem, der har deltaget i mødet, underskriver ved at trykke
på ”Godkendt” i sagen Underskriftsark.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Fraværende Jonathan Dyring Løvbom
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